第十九届全国肿瘤防治宣传周活动的具体实施方案
今年4月15日—21日是第十九届全国肿瘤防治宣传周，本届宣传周主题是：“保护环境，远离癌症”。根据中国抗癌协会《关于办好第十九届全国肿瘤防治宣传周》通知的精神，并结合我省实际，现将我省第十九届肿瘤防治宣传周的活动计划和工作要求部署如下：

　　一、2013年4月15日上午9：00-11：00在杭州市西湖文化广场举行第十九届全国肿瘤防治宣传周启动仪式。届时将邀请省卫生厅、省科协、省直机关党委、省癌症中心、杭州市卫生局等相关领导出席启动仪式，并邀请浙江省癌症中心助理研究员杜灵彬、浙江省人民医院肿瘤内科卢丽琴进行科普讲座，向各有关人群印发宣传手册。
二、组织在杭各大医院科普进社区，举办“保护环境，远离癌症”健康讲座

4月8日，浙江省肿瘤医院：半山社区杭钢南苑，健康讲座、义诊

1、《癌症预防大讲堂》；2、发放肿瘤相关宣教资料；3、义诊：消化科、呼吸科、妇科、糖尿病专科、营养科、心理咨询、肿瘤护理等专家
4月10日，浙江省肿瘤医院：半山社区杭钢西苑，健康讲座

《癌症预防大讲堂》

4月16日，浙江省肿瘤医院：浙江省肿瘤医院多功能厅，健康讲座

1、《患者大讲堂》；2、发放肿瘤相关宣教资料；3、宣传展板
4月17日，省立同德医院：西湖区华星社区，健康讲座

《科普进社区讲座》

4月19日，浙医二院：环北社区，健康讲座

《您的健康，我的心愿——癌症可防可治》——沈虹副主任医师
4月19日，浙江省肿瘤医院：闸弄口社区，专家讲座、专家咨询

1、《专家讲座》——浙江省癌症中心助理研究员杜灵彬；2、发放肿瘤相关宣教资料；3、免费测量血压
    三、4月15日-19日每天下午13：30-16：30在浙江省抗癌协会科技信息网www.zjsca.org.cn上举行专家在线答疑；开通专家抗癌爱心咨询热线电话；

    四、举办4.15健康环湖自行车活动，组织300名抗癌志愿者和杭州市癌症康复会自行车队的同志在自行车前部悬挂保护环境，提倡绿色出行，倡导健康生活方式，远离癌症等科普标语。在4月15日上午启动仪式结束后出发，约一个半小时。

五、与都市快报等报刊媒体合作刊登科普文章

《乳腺癌病人的饮食原则》浙医一院肿瘤内科 俞素芬

《筑起三条防线---打响“美丽保卫战”》浙医一院肿瘤内科 杨柳

《为什么要进行大肠癌的筛查和早诊早治》浙医二院肿瘤所 蔡善荣

《大肠癌概述》浙医二院肿瘤内科 胡涵光

《宫颈癌预防》浙江省肿瘤医院妇瘤科 袁淑慧

《食管癌介绍及预防》浙江省肿瘤医院胸部肿瘤外科 赵强

《肝癌科普知识》浙大邵逸夫医院肿瘤内科 王娴、隋新兵

《胃癌科普知识》浙大邵逸夫医院肿瘤内科 王娴、隋新兵

《肺癌离我们远吗？》浙江省人民医院 赵同伟、卢丽琴

《浅谈PM2.5和健康》浙江省人民医院 赵同伟、卢丽琴

《甲状腺结节宣教》浙江省新华医院肿瘤外科 杨慧文

《发现甲状腺结节怎么办？》浙江省新华医院肿瘤外科 杨慧文

《甲状腺小常识》浙江省新华医院肿瘤外科 胡如英

《心理与肿瘤》浙江省立同德医院肿瘤科 韦巧玲

《肿瘤中医食疗原则》浙江省立同德医院  孙大兴

六、浙江在线合作举办大型专家访谈节目

访谈主题：

1、我们离癌症有多远？

访谈时间：4月12日

邀请嘉宾：毛伟敏 浙江省肿瘤医院院长 13606622335

     潘宏铭 浙大邵逸夫医院肿瘤内科主任 13605716662

     周建英 浙医一院呼吸科主任 13505719970
2、环境与癌症

访谈时间：4月16日

邀请嘉宾：吴式琇 杭州市肿瘤医院常务副院长 13757186599
          柴（王莹） 浙医二院胸外科主任 13605711045
     张沂平 浙江省肿瘤医院化疗中心主任 13750881678

3、心理健康与癌症

访谈时间：4月17日

邀请嘉宾：许毅 浙医一院精神卫生科主任 13805746579
     谢淑萍 浙江省肿瘤医院心理咨询师 13819181935

     韦巧玲 浙江省立同德医院肿瘤科副主任医师 13958145082
4、健康生活方式与癌症

访谈时间：4月18日（暂定）。

邀请嘉宾：柴可群 浙江省立同德医院院长 13906503739

     卢丽琴 省人民医院肿瘤内科主任 13858039628

     张片红 浙医二院营养科主任 13757119193

　　七、各地市抗癌协会和癌症康复会在宣传周期间，要结合各自的特点积极宣传肿瘤防治工作的重要性，宣传本届宣传周的主题及宗旨，组织科学防癌科普讲座，在当地大众传媒组织刊登科普文章或专家访谈，举办大型义诊咨询，发放科普资料，张贴宣传板报等，普及肿瘤防治知识。

办好第十九届全国肿瘤防治宣传周是今年我会科普宣传的重点工作，也是我会创建品牌的活动之一。各市抗癌协会和癌症康复组织要把此工作提到重要议事日程，加强对活动的领导，结合各自的特点制定具体活动方案，抓好对各项活动的落实；要突出活动的主题，组织好重点人群，增强活动的针对性和有效性；要发挥肿瘤专家的作用，加强在大众传媒的科技传播，扩大受众面和社会影响；要做好活动资料的收集和整理，请各单位认真做好活动总结，于4月25日前通过邮件发至浙江省抗癌协会秘书处：cacaca@zjsca.org.cn。协会网站将及时报道各地开展活动的情况。

1